
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.

Oggetto: D.A. n. 01283 del 3 Luglio 2013 .Presa d'atto e recepimento del
Regolamento-tipo per la disciplina delle procedure di acquisto di
beni e servizi in economia e del Regolamento-tipo per le spese
economati con contestuale revoca e sostituzione dei Regolamenti
aziendali vigenti in materia.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Doti Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato/Economato
II Responsahite, dell'istruttoria

II Responsabile
Dirigente Respo

(Dott.Salv

lei procedimento
isòbile del Settore
tote Torrisi)

Seduta del giorno LUG. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Angelo Pellicano1

Nominato con Decreto Assessoriale
n.16/13 del 09/01/2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosario D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Mannello lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

del Dott. /J i

ha adottato
deliberazione

la seguente



Premesso che con D.A. n. 01283 del 3 Luglio 2013, acquisito al prot gen. n.

10216/2013 del 09/07/2013, allegato al presente atto per farne parte

i ^integrante, l'Assessorato alla Sanità- Dipartimento per la pianificazione

^tegica, ha approvato :

- Un Regolamento-tipo per l'acquisizione in economia di beni e

servizi ai sensi dell'ari, 125 del Dlgs 163/06 e smi ;

- Un Regolamento-tipo per la gestione delle Spese Economali,

delle Aziende sanitarie della Regione Sicilia;

Che ai sensi dell'ari. 2 del citato D.A. n. 01283/2013 "Le Aziende sanitarie della

Regione sono tenute ad attenersi alla disciplina del Regolamento tipo di cui

all'ari i, adottando apposito atto deliberativo da trasmettere, entro giorni

quindici dalla notifica del presente decreto, al dipartimento Programmazione

strategica dell'Assessorato Regionale sanità":

Che occorre procedere al recepimento di tali regolamenti avendo cura di

precisare quanto segue ;

Che il nuovo Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e

servizi disciplina le procedure di acquisto di beni e servizi in economia di

cui all'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (Codice appalti) ed agli artt

173 e ss. E 329 e ss del Decreto del Presidente della Repubblica

n.207/2010 (Regolamento di esecuzione del d.lgs n. 163/2006 "Codice

dei contratti pubblici in attuazione alle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE);

- Che il nuovo Regolamento non disciplina i contratti misti per i quali

rimanda all'art. 14 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti

pubblici) ;

Che in ottemperanza all'art. 125 D.Lgs 163/2006 Codice appalti

vengono individuate le tipologie aggregate di beni e servizi oggetto di

negoziazione , al fine di ricorrere al sistema di effettuazione delle spese in

economia , ma solo in via esemplificativa consentendo alle aziende

sanitarie il ricorso alle spese in economia anche ad altre categorie

merceologiche purché "nel rispetto dei limiti di spesa" e delle norme del

Regolamento(art. 3 comma 5, Reg.);

Che il punto 10 dell'art.2 del Regolamento per le Spese Economali può

consentire, fra l'altro, l'acquisto, da parte dell'Ufficio Economale

2



centrale, di farmaci, diagnostici e presidi sanitari fuori gara urgenti ed

indifferibili;

regolamento revoca e sostituisce tutte le precedenti disposizioni

procedurali aziendali vigenti in materia, con esso non compatibili, ed

entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione dell'atto

deliberativo di adozione" (art. 20, comma 2, Reg.) ;

II Regolamento per le Spese economali disciplina la gestione della Cassa

Economale in quanto dedicata all'acquisizione di beni e servizi;

II Regolamento individua le tipologie di beni e servizi per le quali è

ammesso il ricorso alle spese economali (art.2 reg.), fissando un nuovo

limite pari a € 2.000,00 Iva esclusa per ogni singola spesa (art.3, reg.)

Considerato che nell'ambito dell'affidamento e responsabilità del servizio

economato (art.5. reg.) il Regolamento prevede la possibilità per le singole

aziende di strutturarsi anche in maniera differente da quanto dettagliato nel

Regolamento tipo;

Che, pertanto, si ritiene opportuno, mantenere l'attuale assetto organizzativo

dell'ufficio economato che demanda il controllo della cassa al Responsabile

del Settore Economico-Finanziario ed il controllo funzionale e gerarchico al

Responsabile della Struttura Complessa Provveditorato-Economato;

Ritenuto, pertanto, dovere procedere al recepimento in foto del Regolamento-

tipo approvato giusta D.A. n. 01823 del 3 Luglio 2013, acquisito al prot gen. n.

10216/2013 del 09/07/2013 ;

Ritenuto, altresì, che ai sensi dell'art. 20 comma 2, Reg. dovere procedere alla

revoca e sostituzione dei Regolamenti aziendali vigenti in materia e

segnatamente:

Regolamento interno per la disciplina delle procedure di acquisto di

beni e servizi in economia adottato con Verbale di Deliberazione del

Direttore Generale n. 1 del 04/01/2010 emanato in attuazione a quanto

previsto dall'art.125 comma 10 del D.Leg.vo n.163 del 12 Aprile 2006 e

ss.mm.ii.

Regolamento di Economato adottato dall'ex Azienda "Garibaldi, S.Luigi-

Curro, Ascoli-Tomaselli" con atto n.214 del 06/05/2002;



Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato che, con la

sottoscrizione del presente atto, ne attesta la regolarità sia formale che

sostanziale;

ntito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

Approvare e recepire in foto i Regolamenti-tipo approvati giusta D.A. n. 01283

del 3 Luglio 2013, acquisiti al prot gen. n. 10216/2013 del 09/07/2013, emanati

dall'Assessorato alla Sanità Regione Sicilia, per la disciplina delle procedure di

acquisto di beni e servizi in economia e delle spese economali da parte delle

Aziende sanitarie della Regione Sicilia, precisando quanto segue:

Che il nuovo Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e

servizi disciplina le procedure di acquisto di beni e servizi in economia di

cui all'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (Codice appalti) ed agli artt

173 e ss. E 329 e ss del Decreto del Presidente della Repubblica

n.207/2010 (Regolamento di esecuzione del d.lgs n. 163/2006 "Codice

dei contratti pubblici in attuazione alle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE);

- Che il nuovo Regolamento non disciplina i contratti misti per i quali

rimanda all'art. 14 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti

pubblici) ;

- Che in ottemperanza all'art. 125 D.Lgs 163/2006 Codice appalti

vengono individuate le tipologie aggregate di beni e servizi oggetto di

negoziazione , al fine di ricorrere al sistema di effettuazione delle spese in

economia , ma solo in via esemplificativa consentendo alle aziende

sanitarie il ricorso alle spese in economia anche ad altre categorie

merceologiche purché "nel rispetto dei limiti di spesa" e delle norme del

Regolamento(art. 3 comma 5, Reg.);

4



Che il punto 10 dell'art.2 del Regolamento per le Spese Economali può

consentire, fra l'altro, l'acquisto, da parte dell'Ufficio Economale

centrale, di formaci, diagnostici e presidi sanitari fuori gara urgenti ed

indifferibili;

II regolamento revoca e sostituisce tutte le precedenti disposizioni

procedurali aziendali vigenti in materia, con esso non compatibili, ed

entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione dell'atto

deliberativo di adozione" (art. 20, comma 2, Reg.) ;

II Regolamento per le Spese economali disciplina la gestione della Cassa

Economale in quanto dedicata all'acquisizione di beni e servizi;

II Regolamento individua le tipologie di beni e servizi per le quali è

ammesso il ricorso alle spese economali (art.2 reg.j, fissando un nuovo

limite pari a € 2.000,00 Iva esclusa per ogni singola spesa (art.3, reg.)

Stabilire di mantenere l'attuale assetto organizzativo dell'ufficio economato

che demanda il controllo della cassa al Responsabile del Settore Economico-

Finanziario ed il controllo funzionale e gerarchico al Responsabile della Struttura

Complessa Provveditorato-Economato;

Disporre che l'entrata in vigore dei Regolamenti-.tipo decorra dal giorno

successivo alla pubblicazione del presente atto deliberativo di recepimento, in

ottemperanza dell'ari 20, comma 2, del medesimo Regolamento ;

Disporre la revoca e la sostituzione ai sensi dell'art. 20 comma 2, Reg. dei

Regolamenti aziendali vigenti in materia e segnatamente:

- Regolamento interno per la disciplina delle procedure di acquisto di

beni e servizi in economia adottato con Verbale di Deliberazione del

Direttore Generale n. 1 del 04/01/2010 emanato in attuazione a quanto

previsto dall'art.125 comma 10 del D.Leg.vo n.163 del 12 Aprile 2006 e

ss.mm.ii.

Regolamento di Economato adottato dall'ex Azienda "Garibaldi, S.Luigi-

Curro, Ascoli-Tomaselli" con atto n.214 del 06/05/2002;



entificare come "Responsabile Unico del Procedimento" , per le rispettive

materie di competenza, tutti i Responsabili di Strutture Complesse

Amministrative;

Trasmettere in copia il presente atto deliberativo all'Assessorato alla Sanità -

Dipartimento per la pianificazione strategica - nel rispetto dei termini di quindici

giorni dalla notifica del decreto assessoriale n. 01283 del 3 Luglio 2013, acquisito

al prot gen. n. 10216/2013 del 09/07/2013

Stante l'urgenza munire la presente deliberazione della clausola della

immediata esecuzione.

Il Responsabile del

Settore Provveditorato ed Economato

Dott. SalvatoreVorrisi

IL COMMI
( Dott.v

RAORDINARIO
Pellicano)

II Direttore Amministrativo
(Dott.ssa RosGjbd'D'Ippolito)M

Segretario


